基于高职旅游专业人才培养实践性教学特色建设的

探究

李春光

黑龙江农垦职业学院

摘 要：旅游管理专业人才培养要重视实践性教学，推行实践教学是提升高职旅游教育质量的关键举措。

高职院校必须在旅游教育中融入实践教学理念，建设具有特色的实践教学模式，保障旅游教育和学生的良

好发展。本文从高职旅游实践性教学特色性建设的必要性入手，浅谈学院近些年的探索实践，旨在和其他

高职院校旅游专业交流探讨及互相借鉴。

关键词：高职旅游；实践教学；特色研究

【前言】2021 年教育部印发《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》明确提出要强化职业教育类

型特色。在文旅融合的新形势背景下，旅游类专业是实操性很强的行业，决定了实践教学在旅游教育中具

有重要作用。全域旅游、研学旅行、校企协同育人等逐渐成为大趋势，强化产教融合、工学结合，改革人

才培养模式，加强专业建设，提高应用技能型人才培养质量，形成了教育与旅游互促进、研学与专业教育

同发展的“双扶双助”局面．结合“十四五”规划建设发展目标，旅游实践性教学特色建设迫在眉睫。

一、尝试旅游专业校园景区化教学，创新旅游实践性教学

随着“旅游+”及全域旅游时代的到来，以高校及其校园文化为依托的校园旅游已成为一种新兴的旅游

方式，并逐渐升温，寓教于游，以游助教，校景共融，校景合一，提升了实践环节学生的积极性，但校园

作为特殊的景区，又不完全等同于旅游景区，后续实践教学中可以通过案例评析、实景展示等形式，将景

区案例与校园环境进行深入对比、分析，合理设置情景式教学，以期达到更好的身临其境的教学成效。

学院宾西校区从 2007年始举办校园导游大赛，立足校园景观，设计导游讲解，宣扬校园文化。选手们

精心制作了精美课件和视频材料，独特而全面的拍摄视角，优美的图文材料，激情四射、声情并茂的导游

解说，在选手们丰富而个性的演绎中，观众逐一领略了学校八角亭、人工湖、体育场、主楼主体等景观之

美，北大荒之胜。校园导游大赛的举办，既体现了旅游的专业特色，帮助学院学生进一步了解了学校的文

化建设内涵，又为同学们搭建了一个展示自我、表现自我的平台，创新了实践教学。

二、在旅游景区内实现就地教学，拓展旅游实践性教学

旅游管理专业学生通过“寓教于游”的方法，了解历史、关注现实，旅游管理专业的专业课程设置时，

要加大实践训练比例，教师在进行旅游专业课程讲解时，可以进行体验式教学，如何在课堂上实现由“传

授”向“点燃”转换， 2021 年 5月 13 日，习近平总书记在河南考察时提出要弘扬中华优秀传统文化。立

足区域旅游资源，弘扬传统文化，深挖课程思政，设计实践教学体系，以能力为基础设置课程，在过程中

参考相应岗位对实践能力的具体要求，并和相关旅游景区共同创建实习基地，以此实现对学生实践能力的

专项培养。开展实践能力培养过程中，培养学生在真实的景区内实地讲解，除了提升学生的职业技能水平，

也要培养学生的爱岗敬业职业素质，课程思政融入每一次教学实践中。学院宾西校区的教学基地有太阳岛

风景名胜区，龙塔风景名胜区，七三一陈列馆，金上京博物馆等，在景区内实景演练，在太阳岛景区感受

水阁云天的壮阔，在龙塔体会龙的传人上龙塔的豪情，在七三一感受铭记历史的厚重，在上京博物馆体会

古都的源远流长。

三、依托和完善智慧职教平台，保障旅游实践性教学

《国家职业教育改革实施方案》中提出：适应“互联网+职业教育”发展需求，运用现代信息技术改进

教学方式方法，建立健全信息化建设办学标准，为学生接受高等职业教育提供多种入学方式和学习方式，

推进虚拟工厂等网络学习空间建设和普遍应用。这场特殊的疫情，使信息化建设成果以最快的速度提上日

程。

基于智慧职教平台的混合式教学模式，以教师为引导，学生自主探究为中心，线上线下有机融合，利

用网络资源整合共享、任务驱动、全程监督指导，体现了“导学融合”的理念。智慧职教平台的引入可以更

好地帮助教师整合资源、监督学生的学习过程、合理设计教学过程，充分发挥教师引导、学生主体的作用，

调动学生的积极性、创造性。依托智慧职教平台，在实践性教学课前环节，用信息化的手段先游景区，在

景区中熟悉环境，设计讲解，信手拈来，有效地保障了实践性教学的充分开展。

四、打造“岗课赛证”评价体系，促进旅游实践性教学

“岗课赛证”四元评价主体中“岗”是以企业评价为主，自我认知为辅，“课”是指校内教师，“赛”

是旅游专业相关大赛，“证”是行业从业所需要的证书或者旅游专业相关的荣誉证书，以“岗为中心”，“岗

课”“岗赛”“岗证”三个基本点，系统化评价。高职院校可以通过和旅游管理专业相关企业合作的方式，

长期跟踪学生在岗位中的表现，以此为基础对学生专业知识能力进行确定，并进行职业技能评价体系的创

建。通过这种方式就建立了以岗位需求为基础，并结合了教师评价、学生评价的综合考核方式，而且这种

考核方式囊括了笔试、口试与实践操作，可充分体现出学生在学习之后的变化，让教师了解到学生是否真

正达到了相应岗位的要求。这无论是对于学生的发展还是高职旅游实践性教学来说都有非常积极的促进作

用。

综上所述，高职旅游教学对学生实践能力的要求非常高，因此传统的教学方式已经无法满足学生的发

展需求。对此，高职院校应积极开展特色实践性的旅游教学，让学生对理论知识的掌握以及实践能力都能

够达到相应的岗位标准，改变教学模式和理念，在实践教学中勇于创新，大胆创新，特色教学，培养出高

素质的应用复合型人才，满足瞬息万变的社会动态和行业需求。

参考文献：

[1]王燕飞.关于高职旅游教育实践性教学特色建设的研究[J].科技风,2020(4).

[2]叶娅丽,余宜娴,周雅雪,等.高职旅游类专业创新创业教育改革与实践：以成都纺专旅游类专业双创

实训项目教学指导为例[J].旅游纵览(下半月),2020(5).

[3]郝一川.高校思想政治教育视域下开展红色旅游活动的路径探析[J].吉林广播电视大学学

报,2020(9).

[4]刘丹丽.红色旅游资源应用于高校思政教育的价值和途径分析[J].西部旅游,2020(12).

[5]于鲸，张祥永，等．校园旅游与教学耦合视角下的海口高校校园规划设计探究[J]．现代园

艺,2019(14)．

[6]赖志欣.基于智慧教学平台雨课堂的混合式教学设计与应用研究[D].长沙：湖南大学，2018.